Notice d’installation, d’entretien
et d’utilisation
Positionneur Neles™
SÉRIE NE
©
 V
al
m

Pièces de fixation pour actionneurs
B1C25-502 et B1J25-322 (S2) 19
CODIFICATION 20
Ce document peut faire l’objet de modifications sans préavis.
Toutes les marques de commerce sont la propriété de leurs détenteurs respectifs.
37NE72FR - 10/2022
1. INTRODUCTION
1.1 Vue générale
Le positionneur électropneumatique Neles™ NE700 est conçu pour
le positionnement des actionneurs à double ou simple effet.
1.2 Principe de fonctionnement
Le fonctionnement repose sur le principe de l’équilibre de forces
opposées. La bobine (152) située dans le champ de l’aimant
permanent (168) génère un couple proportionnel au courant
électrique sur le fléau (164).
Le ressort de rappel (41) génère un contre-couple proportionnel
à la position de l’actionneur. Cette position est transmise par
l’intermédiaire de l’axe de l’actionneur, de l’accouplement (52), de
l’axe de rappel (26), de la came (29) et du levier (33) sous la forme
d’un déplacement relatif de l’extrémité inférieure du ressort de
rappel (41).
L’ajutage (166) détecte l'équilibre des forces à la surface du fléau
(164). Lorsque le signal d’entrée augmente, le fléau (164) se
rapproche de l’ajutage (166), ce qui a pour effet d’augmenter la
pression de celui-ci. Ceci fait descendre le piston à membrane (8),
la réglette (5) et le tiroir (44.2). La vanne pilote (44) distribue l’air
d’alimentation (S) vers le côté supérieur du piston de l’actionneur
à travers le canal C2, et depuis le côté inférieur via le canal C1 à
travers la vanne pilote (44) vers le raccord de sortie. Le piston de
l’actionneur se déplace jusqu’à ce que le fléau retrouve l’équilibre.
L’actionneur a alors atteint la position exactement exigée par le
signal d’entrée.
Le ressort (40) provoque un rétro-effet entre le premier étage
d’amplification (ajutage 166 et étrangleur 24) et le deuxième
(bloc vanne pilote 44). Il est possible de déplacer le point de
fixation inférieur du ressort (40) sur le fléau (164) afin d’adapter la
dynamique du positionneur à la taille de l’actionneur.
Le réglage du zéro (61) est mécanique, et celui de l’amplitude
(35.6) électrique.
Les membranes différentielles compensent efficacement l’effet des
fluctuations de la pression d’alimentation.
Fig. 1. Schéma de principe
Nomenclature de la Figure 1 :
Repère Désignation
5 Réglette
8 Piston à membrane
24 Étrangleur
26 Axe de rappel
29 Came
33 Levier
35.6 Réglage de l’amplitude
40 Ressort de rappel interne
41 Ressort de rappel
44.1 Corps de vanne pilote
44.2 Tiroir de vanne pilote
46 Inverseur
52 Accouplement
61 Molette de réglage du zéro
152 Bobine de force
164 Fléau
166 Ajutage
168 Aimant permanent
1.3 Marquage du positionneur
Le positionneur est doté d'un autocollant d'identification, voir Fig. 2.
Sur cette plaque d'identification figurent, de haut en bas :

Si le positionneur fait l’objet d'une commande séparée, les pièces de
fixation pour l’assemblage doivent être commandées en même temps.
Exemple de commande : Positionneur seul (BC12)-Z-NE724.
Le positionneur est équipé d'une face de montage VDI/VDE 3845 (S1).
Cette face de montage nécessite un arbre avec l’accouplement H.
Le code S2 (anciennes faces de montage Neles) n'est plus disponible.
Pour obtenir la nomenclature des actionneurs Neles, consultez les
Sections 13.2-13.3.
2.2 Installation du positionneur
NE700/S1 sur actionneurs Neles
avec face de montage VDI/VDE
3845
1. Manœuvrer l’actionneur pour amener le piston en position
supérieure (pour les actionneurs à ressort de rappel, dans la
position déterminée par le ressort).
2. Orienter la flèche (seulement B_U) parallèlement à l’obturateur
de la vanne et fixer l’étrier d’accouplement (2) dans la position
indiquée à la Fig. 5, avec la vis (29), sur le couvercle indicateur
(B_U) ou l’accouplement (QP). Fixer la vis de fixation de l’étrier
d’accouplement à l’aide d’un frein filet (type Loctite) et serrer.
3. Fixer la console (1) sur le positionneur.
4. Fixer la console (1) sur l'actionneur.
Fig. 4. Installation sur un actionneur Neles (S1)
2.3 NE_700/700 ensemble
positionneur/fin de course
(obsolète depuis 2013)
Le fond du fin de course fait par la même occasion office de
couvercle du positionneur. Pour régler le positionneur, il est
nécessaire de déposer d’abord le fin de course.
1. Desserrer les vis du couvercle. Au moment d’enlever le fin
de course, noter la position de son axe par rapport à celui du
positionneur.
2. Une fois le positionneur réglé, manœuvrer l’actionneur pour
placer la vanne dans la position fermée ou ouverte initiale.
3. Monter le fin de course sur le positionneur en tenant compte
de la position de l’actionneur et de la vanne. S’assurer que
l’axe du fin de course est bien dans la même position qu’avant
le démontage.
4. Positionner le fin de course sur le positionneur de façon que
les axes soient correctement insérés.
5. Resserrer les vis du couvercle.
6. Vérifier le réglage du fin de course. Voir le manuel
d'instructions du fin de course pour plus de détails.
2.4 Tuyauterie pneumatique
d’alimentation
Le Tableau 2 indique les tailles de vannes pilote et de tuyauterie
recommandées en fonction de la taille de l’actionneur. Pour les
tuyaux, les diamètres minimums sont indiqués.
Raccorder l'alimentation pneumatique au raccord S (1/4 NPT).
Relier les raccords C1 et C2 (1/4 NPT) à l'actionneur conformément
à la Fig. 6.
Voir également le Chapitre 3.
REMARQUE :
Pour les positionneurs montés sur actionneur à ressort de
rappel, seule une connexion à simple effet est autorisée !
Il faut alors obturer le raccord C1 ou C2. Voir Fig. 6.
Il est recommandé d’appliquer un frein filet liquide type Loctite sur
les filetages des raccords.
REMARQUE :
Attention à ne pas utiliser une quantité excessive de frein filet,
au risque de provoquer le dysfonctionnement du positionneur.
Il est également déconseillé d’utiliser un ruban adhésif
d’étanchéité.
Vérifier constamment que la tuyauterie pneumatique est
parfaitement propre.
7NE72FR - 10/20226
Tableau 2 Tuyauterie et temps de fonctionnement

27 2 Rondelle
28 2 Vis
14. CODIFICATION
POSITIONNEUR ÉLECTROPNEUMATIQUE NE 700
1. 2. 3. 4. 5. 6.
NE 7 2 6 / S1 – K
1. GAMME DE PRODUITS
NE Positionneur électropneumatique
2. CODE DE SÉRIE
3. AMPLITUDE DE SIGNAUX D'ENTRÉE
2 4-20 mA, 0-20 mA
4. TAILLE DE VANNE PILOTE RACCORDS
S, C1, C2
4 Ø4 mm 1/4 NPT
6 Ø6 mm 1/4 NPT
7 Ø6 mm HC 3/8 NPT
5. MODE D’ACTION
Convient pour double-effet et simple-effet, sans précision.
A
Simple effet, linéaire. Applicable UNIQUEMENT aux actionneurs à
membrane et ressort linéaire série D/R, course maximale 57 mm
(2-¼ po.)
6. OPTIONS
Si vous choisissez plusieurs options pour le même positionneur,
préciser les codes dans l'ordre indiqué ci-après. Attention : les
plages de température varient en fonction de l'option choisie !
-
Standard, boîtier IP 54, entrée de conduits PG11.
Préciser impérativement le code S1.
Plage de températures : -25...+85 °C / -13...+185 °F.
R Boîtier étanche à l'eau et à la poussière IP65 / NEMA 4 et 4X.
W Meilleure résistance aux vibrations. Pivot à flexion spéciale et pilote
diamanté.
H
Modèles résistants aux hautes températures. Membranes et joints
en Viton.
Plage de températures : -10...+120 °C / -14...+248 °F.
Non disponible avec les options A et accessoire K.
S1
Positionneur avec face de montage conforme VDI/VDE 3845, avec
clip en H.
Lorsque les unités sont livrées séparément, un étrier VDI/VDE est
fourni.
Non applicable aux actionneurs de vannes linéaires (en 5: A).
J30 Axe carré et kit de montage spécial.
Uniquement pour les USA.
A
Manomètre, échelle bar/psi/kPa, matériau de base laiton plaqué
nickel, boîtier acier inoxydable, bain de glycérine. Préciser
impérativement le code 5.
Plage de températures : -25...+70 °C / -13...+158 °F.
Y Construction spéciale.
-□ ACCESSOIRES
K
Filtre-régulateur pour air d’alimentation type BELLOFRAM 51FR.
Manomètre, échelle bar/psi/kPa, matériau de base laiton plaqué
nickel, boîtier acier inoxydable, bain de glycérine.
Plage de températures : -18...+52 °C / -10...+125 °F.
Filtre 5 μm. Non disponible avec vanne pilote HC (code 4 : 7)
Spécifié sur l'étiquette adhésive d'option.
En cas de connexion avec une vanne pilote HC Ø6 (code 4 : 7), il
est nécessaire d'utiliser un filtre-régulateur de grande capacité (pas
K) pour les actionneurs plus grands que B1C40 et B1J32.
Installation avec console de montage.
CE01 Embout d'entrée de câble PG11 / 1/2 NPT Sera spécifié sur
l'étiquette adhésive d'option.
CE02 Embout d'entrée de câble PG11 / M20x1.5 Sera spécifié sur
l'étiquette adhésive d'option.
CE03 Embout d'entrée de câble PG11 / R1/2 (PF1/2) Sera spécifié sur
l'étiquette adhésive d'option.
©